МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3

ИМЕНИ ИВАСЕНКО АНАТОЛИЯ АНТОНОВИЧА»

ПРИКАЗ

06.09.2023                                                               № 978

Об организации работы по формированию функциональной грамотности в

2023-2024 учебный год

     В рамках реализации национального проекта «Образование»

Министерства просвещения Российской Федерации, с целью осуществления

мероприятий, направленных на повышение качества общего образования

посредством формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся в 2023-2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить школьный план мероприятий («дорожная карта»),

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год (далее –

муниципальный план) согласно приложению 1.

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора

Иванкову Е.В.

3. Иванковой Елене Владимировне, заместителю директора:

3.1.   Обеспечить исполнение муниципального плана в части касающейся.

3.2. Обеспечить исполнение школьного плана мероприятий («дорожная

карта»), направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся.

4. Утвердить состав рабочей группы и назначить ответственных за
направления по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности, обучающихся согласно приложению 2.

     5. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской Академии образования»

    6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            А.А.Скокова

В дело 01 – 06

 Приложение

к приказу   № 978

        от 06. 09. 2023г.

План мероприятий ("дорожная карта"), направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности учащихся на 2023-2024 учебный год

Направления:

1.        Изменение содержания и технологий преподавания в образовательных

организациях

2.        Повышение квалификации и профессиональная подготовка

работников образовательных организаций

3.        Методическая поддержка формирования функциональной грамотности

4.        Мониторинг формирования функциональной грамотности

5.        Организационно-управленческое обеспечение

№ Наименование мероприятия

(краткое содержание)

Сроки

исполнения

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый

результат

I Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся на 2023-2024 учебный год

Сентябрь

2023

Иванкова Е.В.

-План мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

на 2023-2024 учебный;

-Принятие управленческих

решений с определением

проблем и путей их

преодоления.

II На  заседании МО  разработать вопросы

мониторинга ФГ по направлениям

(читательская, математическая

грамотность), по модели PISA.

Октябрь 2023 Иванкова Е.В.

III Организация  участия  в школьном

мониторинге ФГ по направлениям

(читательская, математическая

грамотность) учащихся 3-х  и 5-х

классов

Октябрь-ноябрь

2023

Март-апрель

2024

Грязнова Е.В.

Иванкова Е.В.

IV Анализ мониторинга ФГ по

направлениям (читательская,

математическая грамотность), по

модели PISA.

Ноябрь 2023

Апрель 2024

Грязнова Е.В.

Иванкова Е.В.

V Мониторинг использования

диагностического инструментария

Банка заданий по функциональной

грамотности платформы «Российская

электронная школа»

Ежемесячно Иванкова Е.В.

1. Изменение содержания и технологий преподавания в ОО.

Задача: Обеспечить изменение образовательной практики образовательных организаций либо

расширение практик учебной работы, обеспечивающих становление метапредметных результатов,

необходимых для развития ФГ

1.  Формирование управленческой

команды (рабочей группы) по

формированию функциональной

грамотности (по модели PISA)

Сентябрь 2023 Иванкова Е.В.

Сформирована

управленческая

команда

Определены основные

направления работы.

2.  Формирование рабочей группы для

работы с обучающимися по

формированию функционально

грамотности

1 группа

 Формирование математической

грамотности обучающихся

Октябрь-ноябрь

2023
Казак Елена

Эдуардовна

Коноваленко Ольга

Ивановна

Батаева Валентина

Николаевна

Григорьева Анна

Оценка эффективности

организации работы по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся, выявление

рисков, оказание адресной

2 группа

Формирование читательской

грамотности обучающихся

3 группа

Формирование естественнонаучной

грамотности обучающихся

4 группа

Формирование креативного мышления

обучающихся

5 группа

Формирование финансовой

грамотности обучающихся

6 группа

Формирование глобальных

компетенций обучающихся

Владимировна

Дадыкина Светлана

Александровна

Дерик Татьяна Юрьевна

Кирюхина Наталья

Анатольевна

Марченко Виктория

Павловна

Поддубнова Алина

Петровна

Репникова Светлана

Юрьевна

Сайгафарова Ляйсан

Хамитовна

Тимербулатова Лейсан

Флюровна

Харлова Елена Петровна

Шадрина Татьяна

Николаевна

Артемишина  Мария

Анатольевна

помощи  педагогам

3.  Организация работы группы   по

вопросам формирования

функциональной

грамотности

Октябрь- декабрь

2023

Иванкова Е.В.

 ( рабочая группа)

Профессиональное

развитие руководящих и

педагогических

работников

4.  Внедрение в образовательный процесс

разработанного материала из открытого

банка заданий и технологий с целью

формирования функциональной

грамотности.

В течении года Руководители ШМО,

учителя - предметники

Освоение педагогами

методики

образовательного процесса

в соответствии с целью

и задачами плана.

5.  Разработка собственных

диагностических работ, матриц, карт

наблюдений. Модернизация материалов

интернет-ресурсов. Приобретение

научно-методической литературы

по теме формирования функциональной

грамотности.

В течении года Руководители ШМО,

учителя - предметники

Пополнение банка

диагностического

инструментария.

6.  Анализ результатов научно-

практическая конференция школьников

«Шаг в науку»

Научно-практическая конференция

школьников «Шаг в науку»
Организация внутришкольного

контроля. Качество подготовки

проектов и исследований с учениками.

Октябрь 2023

Март 2023-2024

Руководитель НОУ

Часовских Е.А.

Руководители

исследовательских работ

учащихся

Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся через

проектную и

исследовательскую

деятельность

7.  Проведение онлайн-уроков финансовой

грамотности, уроков цифры,

профориентационных уроков, уроков

безопасности.

Сентябрь- май

2023-2024

Иванкова Е.В. Формирование
функциональной

грамотности

обучающихся  через

онлайн- уроки

8.  Организация участия обучающихся в

олимпиадах по финансовой

грамотности.

Сентябрь –

октябрь 2023

Салихов Л.Ф.

Удальцова Т.Н.

Формирование

функциональной

грамотности

обучающихся через

участие в олимпиаде.

9.  Организация информационно-

просветительской работы с

родителями (законными

представителями) учащихся,

представителями средств массовой

информации, общественностью по

вопросам ФГ учащихся

общеобразовательных организаций.

в течении года Иванкова Е.В. Публикации в СМИ, на

сайте  школы

10.  Включение в учебный план  элективных

курсов, курсов внеурочной

деятельности, направленных

на формирование функциональной

грамотности учеников.

Август, ежегодно Коптева Е.Ю. Разработанный учебный

план

11.  Реализация элективных курсов, курсов

внеурочной деятельности,

направленных на формирование

функциональной грамотности

школьников. Включение в ВШК

контроля за проведением этих занятий.

В течение

учебного года

по плану ВШК

Иванкова Е.В.

руководители ШМО,

педагоги

Повышение уровня

функциональной

грамотности учеников

12.  Организация  участия  в  заседаниях

школьного  и муниципального

методического совета

в течении года Иванкова Е.В.,

рабочая группа

Прохождения  обучения

по теме  «Технологии

формирования и

оценивания

функциональной

грамотности

обучающихся»

13.  Промежуточные результаты реализации

Плана мероприятий (дорожная карта)

по совершенствованию механизмов

повышения функциональной

грамотности  обучающихся

за 1 полугодие  2022-2023г.

Декабрь 2023 Иванкова Е.В. Корректировка  плана

на 2 полугодие 2024 года

2. Повышение квалификации и профессиональная подготовка работников образовательных организаций.

Задача:  Обеспечить повышения квалификации (используя деятельностные формы) по пониманию понятия

ФГ, по освоению  образовательных технологий

14.  Повышение квалификации педагогов

ОО по вопросам формирования ФГ

(исходя из плана ДО).

В течение 2023-

2024 учебного

года

Грязнова Е.В. Проведено повышение

квалификации

специалистов ОО

15.  Организация практических семинаров

по вопросам формирования

функциональной

грамотности  для  учителей

В течение 2023-

2024 учебного

Года ( апрель)

Иванкова Е.В. Профессиональное

развитие руководящих и

педагогических

работников

16.  Индивидуальные консультации для

молодых педагогов «Тема

самообразования: выбор, алгоритм

работы, формы представления с учётом

формирования функциональной

грамотности обучающихся».

В течение 2023-

2024 учебного

года

Учитель информатики

Кадачегова Ирина

Вячеславовна

Учитель английского

языка

Коноваленко Ольга

Ивановна

Учитель начальных

классов

Тимофеева Ольга

Александровна

Учитель русского языка

и литературы Батаева

Валентина Николаевна

Учитель математики и

физики

Хайрулина Наталья

Владимировна

Учитель начальных

классов

Гарданова Эльвира

Фанузовна

Учитель английского

языка

Коноваленко Ольга

Ивановна

Учитель русского языка

и литературы Батаева

Валентина Николаевна

Педагог –психолог

Григорьева Елена

Повышение компетенций
молодых педагогов по

вопросам оценки качества

обучающихся по модели

PISA

Валерьевна

Учитель биологии

Часовских Елена

Анатольевна

Педагог организатор

Сенина Ирина

Александровна

17.  Заседания ШМО педагогов с целью

обмена опытом реализации содержания

и форм активизации межпредметных

связей для формирования

функциональной грамотности

школьников.

В течении года Руководители ШМО Повышение компетенций
педагогов по вопросам

оценки качества

обучающихся по модели

PISA

3. Методическая поддержка формирования функциональной грамотности

Задачи: 1. оперативная информационная поддержка в части появления новых качественных

учебных материалов для формирования ФГ, проведения мероприятий по вопросам формирования

ФГ муниципального уровня;

2.развитие методической работы в ОО в части проектирования изменений учебного процесса

18.  Участие в муниципальном этапе

педагогического марафона педагогов

ОО с представление собственного

опыта по формированию ФГ

Октябрь 2023 Иванкова Е.В. Участие в мероприятии,

тиражирование опыта

19.  Взаимопосещений уроков по теме:

«Практическое применение заданий по

формированию функциональной

грамотности обучающихся на

уроках в начальной школе»

Март 2024 Иванкова Е.В.

руководители ШМО,

педагоги

Обмен опытом

4. Мониторинг формирования функциональной грамотности

Задача: Выявление дефицитов и потребностей у педагогов

20.  Формирование базы данных учащихся

3-х и 8-х классов в 2023-2024 учебном

году по ФГ по направлениям

(читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное

мышление

Октябрь 2023 Иванкова Е.В. Сформированы базы

данных

учащихся 3-х и 8-х

классов, участвующих в

формировании ФГ

21.  Диагностика профессиональных

затруднений, запросов и потребностей

педагогических работников

Сентябрь-

октябрь 2023

Иванкова Е.В. Выявлены

профессиональные

затруднения, запросы и

потребности педагогов при

формировании ФГ

специалистами

АНОДПО «Просвещение-

Столица»